
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.363 Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2020

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA INTERNA Nº 021/2020-RH/HRS 
DE 02 DE OUTUBRO DE 2020.

A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas através da Portaria Nº 1.850/2020 de 01 de 
setembro de 2020, publicada no DOE nº 34.332 de 02/09/2020.
Considerando otimizar, avaliar e controlar medicamentos, PPS (Produtos 
para saúde) e correlatos de todos os setores neste nosocômio.
Considerando otimizar, elaborar e implementar as padronizações das áre-
as afi ns, com objetivo de otimizar o uso dos materiais e recursos neste 
hospital.
Considerando coordenar e implementar os estudos técnicos neste noso-
cômio.
 RESOLVE:
 DESIGNAR os servidores abaixo listados para comporem a Comissão de 
Avalição das Referências Técnicas do HRS de forma permanente.

Nome do servidor Cargo Matrícula
Antônio Venturieri Neto Médico 5860970-3

Cláudia Cilene Macedo Maia Enfermeiro 55587350-1
José Dinairson Pinto Mendes Nutricionista 5877237-2

Laércio Leoni Pinto Bioquímico 5595819-2
Luís Otávio Alves Neves Farmacêutico Bioquímico 5471648-3

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Salinópolis, 02 de outubro de 2020.
GENI KELLY ARAUJO SILVA MELO
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 587240

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 111 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
republicada no DOE nº 33.817 de 06.03.2019, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do 
Processo nº 2000/125361;
Resolve:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO SARAIVA DA SILVA Id. Funcional nº 
3277070/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Artífi ce, lotado na Gerên-
cia de Serviços Gerais, 90 (noventa) dias de licença prêmio no período 
de 01.10 a 29.12.2020, correspondente aos triênios, sendo 30 dias de 
11/06/2004 a 10/06/2007 e 60 dias de 11/06/2007 a 10/06/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 24/09/2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 587312

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO DE CLÁUSULA 
CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 012/2020      PROCESSO: 2020/653501
JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Alteração da Cláusula 7, item 7.1 do 
Contrato nº 012/2020 é decorrente do pedido formulado pela contrata-
da, Manifestação Jurídica nº 464/2020, com fundamento na Nota Técni-
ca nº 000045/2020, oriunda da Procuradoria-Geral do Estado, datada de 
03/04/2020, bem como pela autorização do Gestor desta SETRAN para a 
elaboração do presente TERMO, passando consequentemente os documen-
tos referenciados a fazerem parte integrante deste Instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2020
CONTRATADA: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 08.362.093/0001-06
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE.

Protocolo: 587211

1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS COM 
REFLEXO FINANCEIRO

Nº DO CONTRATO:  84/2018                                                              
PROCESSO: 2018/276147
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo de Acréscimo de Serviços com 
refl exo fi nanceiro ao Contrato nº 60/2018, é decorrente da solicitação feita 
pela empresa Contratada, com fundamento no Art. 65, I, alínea “a”, c/c § 
1º da Lei nº 8.666/93.
VALOR DO CONTRATO: R$ 14.507.301,72 (quatorze milhões, quinhentos e 
sete mil, trezentos e um reais e setenta e dois centavos)
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 3.576.969,29 (três milhões, quinhentos e se-
tenta e seis mil, novecentos e sessenta e nove reais e vinte e nove cen-
tavos)
VALOR GLOBAL: R$ 18.084.271,01 (dezoito milhões, oitenta e quatro mil, 
duzentos e setenta e um reais e um centavo).
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2020
CONTRATADA: CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA.
CNPJ: 01.717.048/0001-88
ORDENADOR: JOAO RENATO MAIA DE AGUIAR, SECRETÁRIO EM EXER-
CÍCIO.

Protocolo: 587189

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 010/2019                                                     
Processo nº 2019/229844
Nº. do Termo: 1º                                                         
Data de Assinatura: 20/08/2020
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 010/2019 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Tucumã, através do Ofício n° 160/2020/GP/PMT (fl s. 265) datado dia 
01 de agosto de 2020, em virtude no atraso na liberação do repasse do 
recurso fi nanceiro referente a 3ª parcela. A prorrogação de prazo encontra 
fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item I, alí-
nea “h”, passando consequentemente os documentos supra referenciados 
a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias             Inic. de Vig.: 01/09/2020 T. Vig.: 
27/02/2021
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ 
nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA DE TUCUMÃ/PA CNPJ nº 
22.981.088/0001-02.
CEP: 68.385-000 Logradouro: Rua do café , S/N Bairro: alto do Morumbi  
Cidade: Tucumã UF: PA.
ORDENADOR: FLORIVALDO VIEIRA MARTINS – SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE TRANSPORTES, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 587355

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 114 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 2015, e considerando 
o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/779004;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias da servidora 
MARIA JULIETA CHERMONT COSTA, Id. Funcional nº 3275248/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, referente ao exercício de 18.07.2019 
a 17.07.2020, no período de 01 a 30.09.2020, concedido por meio da 
PORTARIA Nº 66 de 30.03.2020 , publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.163 de 31.03.2020, para gozo em momento oportuno.

PORTARIA Nº 115 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
publicada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019;
Considerando o teor do Memorando nº 003/20-GDI;
Resolve:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor CLAUDIO 
JOSE FREITAS ELERES, Id. Funcional nº 3277780/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, lotado na Gerência de Documentação e Infor-
mação, no período de 09.11 a 08.12.2020, referente ao período aquisitivo 
de 15.05.2018 a 14.05.2029.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 01/10/2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 587138

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 025/2020.
OBJETO: Implantação de Acostamento e Restauração do Pavimento da Ro-
dovia PA-124, trecho: Entronc. Rod. PA-324 (Santa Luzia) / Entronc. PA-
444, na Região de Integração do Rio Caetés, sob a jurisdição do 2º Núcleo 
Regional.


